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Përshkrimi: Lënda Lëvizja hapësinore e popullsisë është një disiplinë akademike e detyrueshme që synon 
ti paisë studentët me njohuri gjeografike, demografike, statistikore, politike dhe legjislative  mbi lëvizjen 
hapësinore  të popullsisë në botë, Shqipëri dhe  trevat e  tjera  shqiptare. Analiza e  shkaqeve  të  lëvizjes 
hapësinore  të  popullsisë  (ekonomike,  politike,  sociale  dhe mjedisore),  faktorët  tërheqës  dhe  faktorët 
shtytës  (push  factors  dhe  pull  factors),  pasojat  e  lëvizjeve  hapësinore  (ekonomike,  sociale,  urbane), 
institucionet botërore dhe kombëtare për menaxhimin e tyre, legjislacioni ndërkombëtar dhe kombëtar 
si dhe aplikimin e teknologjisë GIS për paraqitjen hartografike të drejtimeve të migrimit dhe analizimin e 
trendeve të lëvizjes hapësinore në të ardhmen, përbën thelbin e këtij syllabusi.  

 

Temat e leksioneve: 
 
1. Leksion prezantues mbi objektin e studimit të lëndës Lëvizja hapësinore e popullsisë, rëndësinë dhe 

rolin aplikativ të saj. 
2. Stadet e zhvillimit kulturor të popullsisë dhe lëvizjet hapesinore te popullsise. 
3. Lëvizjet nomade, semi nomade dhe peripatetike.  
4. Shkaqet ekonomike të lëvizjes hapësinore të popullsisë . 
5. Shkaqet sociale të lëvizjes hapësinore të popullsisë. 
6. Shkaqet politike të lëvizjes hapësinore të popullsisë. 
7. Shkaqet mjedisore të lëvizjes hapësinore të popullsisë. 
8. Analizë e faktorëve tërheqës dhe faktorëve shtytës të migrimit (push and pull factors). 
9. Drejtimet kryesore të migrimit në botë. Migrantët e kualifikuar dhe të pakualifikuar. 
10. Emigrimi ilegal në botë. Destinacionet kryesore. 
10. Institucionet kryesore menaxhuese të migrimit në botë. 
11. Fazat e emigrimit dhe migrimit të popullsisë shqiptare dhe drejtimet. 
12. Shpërnguljet e mëdha të popullsisë shqiptare. 
13. Ndryshimet politike të viteve ’90 dhe drejtimet e migrimit dhe emigrimit të popullsisë shqiptare. 



14. Legjislacioni ndërkombëtar dhe kombetar për mbrojtjen e migrantëve. 
15. Aplikimi i teknologjisë GIS për paraqitjen hartografike të drejtimeve të migrimit dhe analizimin e 

trendeve të lëvizjes hapësinore në të ardhmen. 
 

 

Forma e kontrollit dhe vlerësimit  
‐ Detyrim frekuentimi në:                70% të seminareve  
‐ Angazhimi në seminare:              10% e notës 
‐ Testi I: në javën e  6‐të              10% e notës 
‐ Testi II: në javën e 10‐të              10% e notës 
‐ Detyra e kursit ose ese: rreth 5‐10 faqe format A4, TNR, 12, hapësira 1): 30% e notës 
‐ Kontrolli përfundimtar: provim me shkrim          40% e notës 
‐ Gjithsej:                             100% 

 

 
Literaturë e detyrueshme për studentin : 
‐ Dollma M., Lëvizja hapësinore e popullsisë, Cikël leksionesh, 2016 
‐ Hivzi Islami, Aspekti etnik i migrimeve, Prishtinë, 2012. 
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2.Manning  Patrick, Lucassen  Leo, Lucassen  Jan, Migration  History  in World  History: Multidisciplinary 
Approaches, BRILL, Boston, 2010 

3. Manning Patrick, Migration in World History (Themes in World History), Psychology Press, 2005. 
4. Marin, F., Abella M., Kuptsch C., Menaxhimi  i migrimit  te  forcave  të punës në  shekullin XXI, Tiranë 
2011. 

5. Dollma M., Trevat shqiptare, Dajti 2000, Tiranë, 2008. 
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